
 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 2003/87/CE  

e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
protocollo di Kyoto 

 
 

    1 

Delibera n. 11/2011  
 
 
RILASCIO DELLE QUOTE DI CO 2 PER L’ANNO 2011  
 
Il giorno 23 marzo 2011 
 
VISTO 
 
• il decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 

l’articolo 11, comma 2 che stabilisce che entro il 28 febbraio di ogni anno, il Comitato rilascia le 
quote di emissione al gestore di ciascun impianto autorizzato che, al 1°gennaio dello stesso anno, non 
si trovi in stato di chiusura o di sospensione e l’articolo 27 che fa salve le disposizioni emanate ai 
sensi del decreto legge 12 novembre 2004, n. 273, convertito, con modificazioni, alla legge 30 
dicembre 2004, n. 316; 
 

• la deliberazione n. 20/2008 del 27 novembre 2008 di questo Comitato pubblicata nel Supplemento 
ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 13 dicembre 2008, 
recante Esecuzione della Decisione di assegnazione delle quote di CO2 agli impianti per il periodo 
2008-2012, elaborata ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 4 aprile 2006, 
n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, in osservanza al nulla osta della Commissione 
Europea; 

 
• la deliberazione n. 1/2009, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 30 del 6 

febbraio 2009, recante esecuzione della decisione di assegnazione delle quote di CO2 agli impianti di 
combustione supplementari o a parti supplementari di impianti di combustione, per il periodo 2008-
2012, elaborata ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 
216 e successive modifiche e integrazioni, in osservanza al nulla osta della Commissione Europea; 

 
• la deliberazione n. 05/2009 del 12 febbraio 2009 recante rettifica dell’assegnazione delle quote di 

CO2 per il periodo 2008-2012 prevista dal decreto 28 febbraio 2008 pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 275 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 13 dicembre 2008; 

 
• la deliberazione n. 04/2009 del 12 febbraio 2009 recante l'assegnazione ed il rilascio delle quote di 

CO2 per gli anni 2008-2012 agli impianti "nuovi entranti" di 1° periodo” di cui al Punto D, paragrafo 
3.1 dell’Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• la deliberazione n. 09/2009 del 16 marzo 2009 recante l'assegnazione ed il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 agli impianti "nuovi entranti" di 1° periodo” di cui al Punto D, paragrafo 3.1 
dell’Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 



 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 2003/87/CE  

e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
protocollo di Kyoto 

 
 

    2 

• la deliberazione n. 13/2009 del 10 aprile 2009 recante l'assegnazione e il rilascio delle quote di CO2 
per gli anni 2008-2012 degli impianti "nuovi entranti" di 2° periodo, di cui ai Punti A, B, C, del 
paragrafo 3.1 dell'Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• la deliberazione n. 15/2009 del 10 aprile 2009 recante l'assegnazione ed il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 agli impianti "nuovi entranti" di 1° periodo” di cui al Punto D, paragrafo 3.1 
dell’Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• la deliberazione n. 18/2009 del 23 aprile 2009 recante l'assegnazione e il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 degli impianti "nuovi entranti" di 2° periodo, di cui ai Punti A, B, C, del 
paragrafo 3.1 dell'Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 

 
• la deliberazione n. 19/2009 del 27 aprile 2009 recante l'assegnazione e il rilascio delle quote di CO2 

per gli anni 2008-2012 degli impianti "nuovi entranti" di 2° periodo, di cui ai Punti A, B, C, del 
paragrafo 3.1 dell'Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 
 

• la deliberazione n. 08/2009 del 16 aprile 2010 recante l'assegnazione ed il rilascio delle quote di CO2 
per gli anni 2008-2012 agli impianti "nuovi entranti" di 1° periodo” di cui al Punto D, paragrafo 3.1 
dell’Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 
 

• la deliberazione n. 09/2010 del 28 aprile 2010 recante l'assegnazione e il rilascio delle quote di CO2 
per gli anni 2008-2012 degli impianti "nuovi entranti" di 2° periodo, di cui ai Punti A, B, C, del 
paragrafo 3.1 dell'Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 2008-2012; 
 

• la deliberazione n. 25/2010 del 28 ottobre 2010 recante l'assegnazione e il rilascio delle quote di CO2 
per gli anni 2008-2012 dell’impianto “nuovo entrante” di 2° periodo gestito da CEMIN S.r.l., di cui 
ai Punti A, B, C, del paragrafo 3.1 dell'Allegato B della Decisione di Assegnazione per il periodo 
2008-2012; 

 
• le comunicazioni dei gestori in cui viene dichiarato lo stato  di chiusura o sospensione dell’impianto 

al 1 gennaio 2011, inoltrate a questo Comitato ai sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 4 aprile 
2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
CONSIDERATE 
 

• le istruttorie avviate a seguito delle comunicazioni pervenute al Comitato ai sensi dell’articolo 7 del 
decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive modifiche ed integrazioni, inerenti modifiche 
dell’identità del gestore; 

 
 
 
 
 



 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 2003/87/CE  

e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
protocollo di Kyoto 

 
 

    3 

RITENUTO 
 
• di dover provvedere al rilascio delle quote di CO2 per l’anno 2011 per gli impianti autorizzati che non 

sono oggetto di attività istruttoria alla data di approvazione della presente deliberazione 
 
 

SU PROPOSTA DELLA SEGRETERIA TECNICA, 

 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. In conformità all’assegnazione di cui alle deliberazioni n. 20/2008, n. 1/2009, n. 4/2009, n. 

5/2009, n. 9/2009, n. 13/2009, n. 15/2009, n. 18/2009, n. 19/2009, n. 08/2010, n. 09/2010 e n. 
25/2010 il rilascio delle quote di CO2 per l’anno 2011 ai gestori degli impianti autorizzati ad 
emettere gas ad effetto serra di cui agli allegati delle suddette deliberazioni ad esclusione: 
 

a. dei gestori degli impianti elencati in allegato A alla presente deliberazione, per i quali sia 
stato dichiarato lo stato di chiusura o sospensione dell’impianto al 1 gennaio 2011 
conformemente a quanto stabilito dall’articolo 21 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 
216;  
 

b. dei gestori degli impianti elencati in allegato B alla presente deliberazione per i quali alla 
data del 20 febbraio risultano in corso le istruttorie per la variazione del gestore stesso, 
avviate al fine di procedere all’aggiornamento della titolarità dell’autorizzazione ad 
emettere gas serra e il conseguente aggiornamento delle informazioni relative alla titolarità 
e alla gestione del conto sul Registro Nazionale delle Emissioni e delle Quote di 
Emissioni; 

 
 
Il rilascio delle quote per l’anno 2011 ai gestori di cui alla lettera b) è effettuato a conclusione 
delle relative istruttorie e comunque non oltre il 10 aprile 2011 subordinatamente all’invio delle 
informazioni necessarie al completamento delle istruttorie stesse. 

 
2. I corrispettivi previsti dall’articolo 26 del Decreto Legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e successive 

modifiche e integrazioni saranno versati in conformità con quanto stabilito dal decreto del 
Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro dello 
sviluppo economico e con il Ministro dell'economia e delle finanze da emanare ai sensi 
dell’articolo 26, comma 1 del citato Decreto. . 



 
Comitato nazionale per la  gestione della direttiva 2003/87/CE  

e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
protocollo di Kyoto 

 
 

    4 

 
3. L’amministratore del registro di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 e 

successive modificazioni provvede all’iscrizione nel Registro nazionale delle emissioni e delle 
quote di emissione, delle quote rilasciate secondo il comma 1. 
 

4. Della presente deliberazione è data comunicazione ai gestori interessati attraverso pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
 

 
 

 IL PRESIDENTE 
Rosaria Romano 

 

 



 

    5 

Allegato A 
 

N Aut Gestore Impianto 
9 SABER SANTA LIDA srl SABER SANTA LIDA srl 

11 CARROZZERIA BERTONE S.p.A. CARROZZERIA BERTONE S.p.A. 

28 ThyssenKrupp Acciai Speciali Terni Impianto di combustione con una potenza calorifica di combustione di 
oltre 20MW 47 ENEL PRODUZIONE S.p.A. CENTRALE TERMOELETTRICA LERI CAVOUR 

58 ITALCEMENTI S.P.A. CEMENTERIA DI BORGO SAN DALMAZZO 

145 ITS ARTEA SRL ITS ARTEA SRL 

164 CARTIERE PAOLO PIGNA S.p.A. CARTIERE PAOLO PIGNA S.p.A. STABILIMENTO DI ALZANO LOMBARDO 

172 CDM PAPER GROUP S.P.A. CDM PAPER GROUP S.P.A. 

178 Compagnia Elettrica Lombarda Spa in Liquidazione Centrale di cogenerazione 

224 Cartiera di Voghera S.r.l. Cartiera di Voghera S.r.l. 

275 Cartiera di Cadidavid srl in Liquidazione e Concordato Preventivo Cartiera di Cadidavid srl in Liquidazione e Concordato Preventivo 

283 Trenitalia SpA D.T. - M.C.L.C. - OMC Locomotive Verona 

306 Trenitalia SpA – Gruppo Ferrovie dello Stato DTAI - Linea ETR e Mezzi leggeri – Stabilimento Vicenza 

355 Cartiere Cariolaro spa CARTIERE CARIOLARO S.p.A STABILIMENTO SAN PIETRO IN GU 

522 RENO DE MEDICI SPA RENO DE MEDICI SPA - STABILIMENTO DI MARZABOTTO 

600 RADICI YARN SPA RADICI YARN SPA UNITA' OPERATIVA DI PISTOIA 

604 SEVES S.p.A SEVES 

693 INDUSTRIA CALCE FRANCESCO VOZZA SRL INDUSTRIA DEI PRODOTTI MINERALI 

728 Burgo Group S.p.A. Burgo Group S.p.A. Stabilimento di Chieti 

734 Laterlite S.p.A. Laterlite S.p.A. - Unità produttiva Bojano 

743 TRENITALIA SPA GRUPPO FERROVIE DELLO STATO DTAI - Linea Ciclica Etr e Mezzi Leggeri STABILIMENTO DI FOGGIA 

763 Sanac Spa. Sanac Spa - Stabilimento di Taranto 

809 Polimeri Europa S.p.A Stabilimento Polimeri Europa di Gela 

864 Buzzi Unicem Spa Cementeria di Santarcangelo di Romagna 

865 Syndial S.p.A. Syndial S.p.A.Stabilimento di Cirò Marina 

867 Biomasse Italia S.p.A. Centrale di Crotone 

994 SCARLINO ENERGIA SRL CENTRALE TERMOELETTRICA 

999 Assocogen Vicenza srl Impianto di cogenerazione e teleriscaldamento industriale di Zermeghedo 



 

    6 

N Aut Gestore Impianto 
1006 ENERCELL SPA Stabilimento di Rieti 

1007 NOVACETA ENERGIA SRL Stabilimento di Magenta 

1036 Cartiere ERMOLLI s.p.a. Stabilimento di Crevacuore 

1131 RDB TERRECOTTE SRL STABILIMENTO DI BORGONOVO 

1133 TERRECOTTE SRL STABILIMENTO DI CAMPAGNA 

1134 TERRECOTTE SRL STABILIMENTO OLIVETO CITRA 

1142 S. GIULIANO S.R.L. S. GIULIANO S.R.L. 

1191 SOLVAY CHIMICA BUSSI SPA SOLVAY CHIMICA BUSSI SPA STABILIMENTO DI BUSSI 

1194 Terni EN.A. S.p.A. Terni EN.A. S.p.A. Impianto di Termovalorizzazione 

1232 CARTIERA DELLA MADONNINA SPA CARTIERA DELLA MADONNINA SPA 

1238 CARTIERA VERDE ROMANELLO S.p.A. CARTIERA VERDE ROMANELLO S.p.A. 

1281 FABRIZIO KOROSEC T.R.T. S.r.l. 

1417 Manutencoop Facility Management S.p.A. Ospedale Generale Regionale - Torrette di Ancona 

1447 SOCIETA' IMPIANTI ELETTRICI S.I.E. SRL CENTRALE TERMOELETTRICA ISOLA DEL GIGLIO 

1482 Adria Power S.p.A. Adria Power 

1597 TECNOVALORE SPA COMPARTO D4 - ASSAGO 

1598 Copersalento SpA Copersalento 

 



 

    7 

Allegato B 
 
N Aut Gestore Impianto 
2 C & T SPA Centrale a Biomasse C&T - Airasca 

25 COFELY ITALIA SPA SETTIMO TORINESE 

81 COFELY ITALIA SPA SPINETTA MARENGO 

132 Manutencoop Facility Management S.p.A. Cantieri Riuniti Milanesi SpA 

134 BOFFALORA ENERGIA SRL BOFFALORA SOPRA TICINO 

249 Gruppo Mauro Saviola S.r.l. SIA 

309 WIENERBERGER SPA Unipersonale Stabilimento produttivo di Villabruna (BL) 

358 COFELY ENERGIA S.R.L. CASTELMASSA 

560 Fedrigoni S.p.A. Stabilimento di Fabriano 

566 Fedrigoni S.p.A. Stabilimento di Pioraco 

656 COFELY ENERGIA SRL NERA MONTORO 

702 ACERRA ENERGIA SRL ACERRA - POMIGLIANO 

852 FORNACI DI MASSERANO S.R.L. FORNACI DI MASSERANO S.R.L. 

946 Gruppo Mauro Saviola S.r.l. S.A.M.A. 

948 Gruppo Mauro Saviola S.r.l. SIT 

967 Gruppo Mauro Saviola S.r.l. NUOVA RIVART 

1356 Laterlite S.p.A. Laterlite S.p.A. - Unità produttiva Retorbido 

1518 High Power S.p.A. Centrale cogenerativa di teleriscaldamento della città di Savigliano 

1575 cofely italia spa Centrale di Cussanio 

1579 ASO S.P.S. STEELWORKS S.r.l. ASO S.P.S. STEELWORKS S.r.l. 

 
 

 


